国家税务总局、国家外汇管理局关于远期收汇出口货物出口

退税有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_315659.htm 国家税务总局、国

家外汇管理局关于远期收汇出口货物出口退税有关问题的通

知(国税发〔2006〕168号)各省、自治区、直辖市和计划单列

市国家税务局；国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局

、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局： 为

规范出口企业出口货物远期收汇的退（免）税管理，经研究

，国家税务总局、国家外汇管理局决定对出口企业出口货物

远期收汇申报出口退（免）税实行备案证明管理。现将有关

事项通知如下： 一、出口企业报关出口货物属于远期收汇而

未超过在外汇管理部门（以下简称外汇局）远期收汇备案的

预计收汇日期的（以下简称远期收汇且未逾期），出口企业

向税务机关申报出口货物退（免）税时，可提供其所在地外

汇局出具的《远期收汇备案证明》（格式见附件，以下简称

《远期证明》），无须提供出口收汇核销单出口退税专用联

（以下简称核销单退税专用联）。税务机关受理后，按现行

出口退税规定审核、审批出口货物退（免）税。 远期收汇是

指按现行外汇管理规定预计收汇日期超过报关日期180天以上

（含180天）的出口收汇。 二、对属于本通知第一条所述远期

收汇且未逾期的出口货物，出口企业应按照《出口收汇核销

管理办法》（汇发〔2003〕91号）第十九条及《出口收汇核

销管理办法实施细则》（汇发〔2003〕107号）第三十七条的

规定到所在地外汇局办理远期收汇备案手续。 外汇局可依据

出口企业的申请，为其出具加盖了“出口收汇核销监管业务

章”《远期证明》。 三、出口企业货物出口并在外汇局办理

远期收汇备案手续后，应按照《出口收汇核销管理办法》及

其他相关规定在预计收汇日期内收（结）汇，并在预计收汇

日期起30天内办理出口收汇核销手续。 四、税务机关应建立

出口企业提供《远期证明》的台帐管理制度。对于出口企业

超过预计收汇日期30天仍未向税务机关提供核销单退税专用

联的（对于试行出口企业申报出口退税免于提供核销单退税

专用联的，以税务机关收到外汇局传输的收汇核销电子数据

的“核销日期”为准），税务机关不再办理相关出口货物的

退（免）税，已办理退（免）税的由税务机关按有关规定追

回已退（免）税款，并视同内销补税。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com